МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

11 сентября 2007 г.                             село  Золотая Долина                                    №  126
Об утверждении Положения "О порядке присвоения и регистрации

 адресов объектов недвижимости Золотодолинского сельского поселения"

          В соответствии с   Федеральным  законом  от  06.10.2003 г.  № 131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации" (с изменениями), Градостроительным кодексом Российской Федерации в целях установления единых правил присвоения адресов зданиям, строениям и сооружениям в Золотодолинском сельском поселении, ввода в действие системы регистрации адресов по стандартизированной системе для обеспечения правильности оформления документов, связанных с объектами недвижимости, а также в целях согласованного ведения государственных земельного и градостроительного кадастров, формирования единой системы информации о недвижимом имуществе муниципальный  комитет  Золотодолинского  сельского  поселения Партизанского муниципального района

РЕШИЛ:

          1.  Утвердить  Положение о порядке присвоения и регистрации адресов  объектов недвижимости Золотодолинского сельского поселения (прилагается)

          2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его опубликования.
Председатель муниципального комитета

Золотодолинского сельского  поселения                                                  Е.Е.Бузырева
УТВЕРЖДЕНО

                                                                                    решением муниципального комитета

                                                                                Золотодолинского сельского поселения

                                                                                               от 11.09.2007 г.   №  126

Положение

«О порядке присвоения и регистрации адресов объектов недвижимости
Золотодолинского сельского поселения»

1. Правовая основа

 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Градостроительным кодексом Российской Федерации и устанавливает порядок присвоения и регистрации адресов объектов недвижимости в поселении.

2. Общие положения

2.1. Основное назначение данного Положения заключается в определении правил адресации зданий и сооружений, вводе в действие системы регистрации адресов по стандартизированной системе для обеспечения правильности оформления документов, связанных с объектами недвижимости, а также в целях согласованного ведения государственных земельного и градостроительного кадастров, формирования единой системы информации о недвижимом имуществе.

          2.2. Каждый земельный участок, здание, сооружение должны иметь свой уникальный адрес на территории Золотодолинского сельского поселения.

          2.3. В Положении устанавливается порядок определения, утверждения и регистрации адресов зданий и сооружений (присвоение адресов земельных участков производится при их постановке на кадастровый земельный учет кадастровой службой района).

          2.4. Положение предназначено администрации поселения и организаций, использующих информацию об адресной привязке участков, зданий и сооружений

          2.5. При заполнении адресных данных в документах, подготавливаемых и выпускаемых администрацией Золотодолинского сельского поселения, запрещается произвольное, не соответствующее правилам настоящего Положения, написание адресов земельных участков, зданий и сооружений.

          2.6. Правила присвоения адресов распространяются на всю территорию  поселения.

          2.7. Утверждение названий новых улиц (переулков), переименование существующих производится постановлением главы администрации.
3. Объекты недвижимости

          Объектами недвижимости, адресуемыми в соответствии с настоящими правилами являются:  здания и сооружения.

4. Правила адресации объектов
          4.1. Состав реквизитов адреса:
          4.1.1. Адрес содержит следующие реквизиты: наименование населенного пункта, наименование улицы, номер здания, корпуса или строения, сооружения.

          4.1.2.Структура адреса определяется типом объекта и географическим положением: здание, сооружение.

          4.1.3. Наименование административного района, местоположение объекта, для которого определяется адрес, могут быть добавлены к адресу.

          4.1.4. Номер здания, корпуса, строения, сооружения устанавливается при присвоении адреса объекту в соответствии с установленными ниже правилами.

          4.2.Правила адресации зданий и сооружений

          4.2.1. Присвоение адреса и нумерация зданий (домов), образующих непрерывный фронт застройки производится с учетом возрастания нумерации домов на улице.

          4.2.2. Зданиям, находящимся на пересечении улиц различных категорий, присваивается адрес по улице более высокой категории.

          4.2.3. Зданиям, находящимся  на пересечении улиц равных категорий, присваивается адрес по улице, на которую выходит главный фасад здания. В случае, если на угол выходит два равнозначных фасада одного здания, адрес присваивается по улице, идущей в направлении к центру села.

          4.2.4. Присвоение адреса зданиям, образующим периметр площади, производится по часовой стрелке, начиная от главной магистрали со стороны центра села. В случае, если угловое здание имеет главный фасад и значительную протяженность вдоль примыкающей улицы, его нумерация производится по данной улице.

          4.2.5. На территории земельного участка определяется основное здание, относительно которого осуществляется адресация зданий, сооружений, расположенных на данной территории. Адрес основного здания определяется с учетом установленной классификации улиц.

          4.2.6. Прочим зданиям, расположенным на территории земельного участка, присваивается номер основного здания и дополнительный номер корпуса или строения.  Указатель "корпус" или "строение" определяется в зависимости от функционального назначения зданий с учетом функционального использования территории земельного участка, на котором они расположены, и сложившейся адресации близлежащих зданий.

          4.2.7. Нумерация зданий производится от главного въезда на территорию земельного участка с учетом расположения главного здания.

          4.2.8. При возведении дополнительно на земельном участке, принадлежащем гражданину или юридическому лицу на праве аренды, собственности или ином вещном праве, одного или нескольких объектов недвижимого имущества, каждому объекту присваивается почтовый адрес с тем же порядковым номером, но с добавлением дополнительного номера корпуса или строения.

          4.2.9. Нумерацию зданий, расположенных между двумя уже адресованными зданиями, строениями с  последовательными номерами ("вставки" объектов) следует производить, используя меньший номер соответствующего объекта с добавлением к нему буквы.

          4.2.10. Встроенным и пристроенным объектам при необходимости может быть присвоен  самостоятельный адрес.

          4.2.11. Сооружениям присваивается адрес здания, сооружения или земельного участка (в случае отсутствия основного здания), на котором оно расположено, с добавлением указателя "соор." и номера сооружения.

          4.3 Правила адресации зданий и сооружений:
          4.3.1.Объектам присваивается адрес основного здания, расположенного на данном земельном участке

          4.3.2. Нумерация вновь возводимых зданий (сооружений) и внесение изменений в адреса существующих объектов производится администрацией поселения. При необходимости перерегистрации граждан по месту жительства вследствие изменения адреса, данное изменение производится постановлением главы сельского поселения.

5. Описание структуры адреса объекта

           5.1. При описании структуры адреса объекта используются следующие правила и условные обозначения:

           реквизиты адреса указываются в строго определенной последовательности написания адреса; почтовым адресом объекта является текстовая часть из реквизитов, указанных после разделителя «:»(двоеточие), следующего за термином «адрес»
          Примеры:

          Адрес: ул. Луговая, дом 50а, квартира 5
          Адрес: с. Золотая Долина, ул. Лермонтова, дом 75, кв. 2
           5.2. Адреса не присваиваются объектам временного назначения, хозяйственным постройкам, гаражам, объектам инженерной инфраструктуры города, садовым и огородным участкам.

          Объекты временного назначения не имеют собственного адреса, но справкой уточняется их местоположение относительно рядом расположенного объекта с постоянным почтовым адресом.